事 務 連 絡

令和６年６月１９日

 岡山県社会福祉法人経営者協議会

 岡山県介護保険関連団体協議会

 岡 山 県 老 人 福 祉 施 設 協 議 会  御中

 岡 山 県 老 人 保 健 施 設 協 会

 岡山県障害福祉施設等協議会

                                     岡 山 県 危 機 管 理 課

岡山県子ども・福祉部地域福祉課

個別避難計画啓発リーフレットの送付について

 本県の防災行政及び地域福祉行政については、平素から御理解と御協力を賜り厚く御礼申

し上げます。

さて、近年は集中豪雨や台風、地震等の大規模災害が多発し、今年１月には能登半島地震

が発生するなど、全国各地で被害が相次いでいます。特に高齢者や障害のある方など、自力

で避難することが難しい「避難行動要支援者」に被害が集中しており、本県でも平成 30 年

７月豪雨災害において、多くの避難行動要支援者の命が失われました。

このため、避難行動要支援者の避難支援体制の構築が急務となり、令和３年に災害対策基

本法が改正され、避難行動要支援者の「個別避難計画」の作成が市町村の努力義務となりま

した。

個別避難計画では避難行動要支援者が災害時に「だれ」と「どこ」に避難し、「避難時や

避難先で配慮が必要なことは何か」を定めます。計画作成には避難行動要支援者本人やその

家族、市町村、地域住民など様々な関係者が関わりますが、避難行動要支援者本人の状況等

をよく把握されている医療・福祉・介護関係者の協力が不可欠であります。

このたび、個別避難計画啓発リーフレットを別添のとおり作成しましたので、避難行動要

支援者等への個別避難計画制度の周知に御活用いただくとともに、市町村等から計画作成の

協力要請等がありましたら、御協力をお願いします。

また、管下の社会福祉施設・事業所等に対しても、本リーフレットの周知をお願いします。

なお、本リーフレットの郵送を希望される場合は、下記にお問い合わせください。

＜問い合わせ先＞

〒700-8570 岡山市北区内山下二丁目４番６号

【個別避難計画に関すること】

岡山県危機管理課地域防災推進班 担当：松枝

 TEL：086-226-7562 ／ FAX：086-225-4559

 E-mail：kikikanri-bousaitaisaku@pref.okayama.lg.jp

【災害福祉支援に関すること】

岡山県子ども・福祉部地域福祉課地域福祉推進班 担当：沖本

 TEL：086-226-7317 ／ FAX：086-226-7332

 E-mail：chifuku@pref.okayama.lg.jp

http://#
http://#